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Fletë pune nr. 1 

A mund të përdoret si para? 

Çfarë është paraja? 

Paraja është diçka që ne përdorim për të blerë të mira dhe për të 
paguar shërbime. 

Të mira janë p.sh. ushqimet apo veshmbathjet. Ndërsa shërbim 
mund të jetë p.sh një vizitë te dentisti. 

Përzgjidh disa nga sendet që ke përreth, në klasë apo në shtëpi. 
A mund të përdoren këto sende në vend të parasë? Nëse po, pse? 
Nëse jo, pse? 

Sendi I transportueshëm I ndashëm Rezistent Pranohet nga të gjithë 

Lapsi 

Libri 

Fletorja 

Goma 

Gota 

Luga 

Televizori 



Fletë pune nr. 2 

 Ku ruhen paratë?

A është ky një vend i mirë për të ruajtur paratë?   
Shëno në krah të figurës me  ose me X 

Brenda një këpuce Mbi tavolinë 

Brenda në kumbara Në një kamion lodër 

Brenda në lavatriçe Në vazon e luleve 



   

 

 
 

 

        

 

Fletë pune nr. 3 

Çfarë do të zgjedhësh? 

Prindërit të kanë dhuruar 1000 lekë për festën e Vitit të Ri. Ato 
mjaftojnë për të blerë dy nga sendet e paraqitura në figurat e 
mëposhtme. 

Ngjyros të gjitha figurat dhe zgjidh se cilat prej tyre do të blesh! 

Një lodër për veten 

300 lekë 

Një dVd 

500 lekë 

Një dhuratë për një pjesëtar të familjes suaj 

600 lekë 

do të shkosh për pica me shokun apo shoqen 
tënde më të mirë 

400 lekë 

do të shkosh te parku i lojërave 

100 lekë 

Këtu vizato një ide tënden 



 

 
 

 

 
 

 

 

Fletë pune nr. 3.1 

Çfarë do të zgjedhësh? 

Ti ke 100 lekë në xhepin tënd. Mami të thotë të shkosh tek ëmbëltorja 
poshtë shtëpisë e të blesh diçka për veten dhe motrën tënde më të vogël. 
Pa shiko se çfarë ka në vitrinë! 
Çfarë mund të blesh me paratë e tua? 

Ngjyros të gjitha figurat dhe zgjidh se cilat prej tyre do të blesh! 
Bëj me kujdes llogaritë. A të mbeten para në fund? 

Akullore me kupa Kurabie 

30 lekë - 1 kupë 20 lekë 

Lëpirëse Pasta 

10 lekë 40 lekë 

Tortë Pije freskuese 

50 lekë 60 lekë 



 

 

 

Fletë pune nr. 4 

Valixhja e Çufos 

Çufoja do të shkojë për vizitë te tezja që jeton në Malin Borëmbuluar. 
Ndihmoje atë të bëjë gati valixhen! 



   

 

 
 

 
 

Fletë pune nr. 5 

Për çfarë përdoren paratë? 

Njerëzit fitojnë para duke punuar. Ata i përdorin paratë e fituara për 
të blerë të mirat dhe shërbimet që u nevojiten apo që i dëshirojnë. 

Përmend disa të mira dhe shërbime për të cilat njerëzit shpenzojnë 
para. 

Çfarë janë ato, nevoja apo dëshira? 

E mira apo shërbimi për të cilin shpenzojmë Është nevojë apo dëshirë? 



 

 

 
 

Fletë pune nr. 6 

Për çfarë i përdorin paratë pjesëtarët e familjes tënde? 

Çdo pjesëtar i familjes ka dëshirat e tij. Përmend disa nga dëshirat 
për të cilat shpenzojnë pjesëtarët e familjes tënde. 

Babi Motra Vëllai Unë Mami 



Fletë pune nr. 7/1 

  Nevojë apo dëshirë?

Ngjyros figurat e mëposhtme dhe ngjit emërtimin e duhur! Si mendon, 
është nevojë apo dëshirë?

Fletë

  Nev



Fletë pune nr. 7/2

Nevojë apo dëshirë?

Veshje që na mbajnë ngrohtë Ushqim i mirë Shokë dhe familjarë

Para xhepi Shtëpi Dhomë personale

Ajër i pastër Shkollim Aparat televiziv

Veshje të modës së fundit Ujë i pijshëm Biçikletë

Fletë



   

  
Fletë pune nr. 8 

Ku i gjejmë paratë? 

Ku i gjen paratë secili nga personat e mëposhtëm? Lidh përgjigjen 
e duhur me figurën! Mos harro të ngjyrosësh! 

Unë shkoj në punë çdo ditë 

Unë jam pensioniste 

Unë punoj me kohë të pjesshme 

Unë marr para nga prindërit 



 

 

 
 

     
  

 

Fletë pune nr. 9 

A punojnë fëmijët? 

Cilat nga punët e vizatuara më poshtë bën ti për t’i ardhur në 
ndihmë prindërve apo gjyshërve? Ngjyros figurat dhe pastaj shëno 
me  ose me X. 

Ujis lulet Pastroj këpucët Blej gazetën Hedh mbeturinat 

Ndihmoj për të bërë 
pazarin 

Përgatis tavolinën e 
bukës 

Kujdesem për kafshën 
tonë shtëpiake 

(macen, qenin, zogun etj.) 
Po tjetër? 

Nëse ti i ndihmon prindërit duke bërë diçka tjetër që nuk është në 
tabelën e mësipërme, shënoje në listën e mëposhtme. 

1

2

3



   

  

 

 

 

Fletë pune nr. 10 

Përse duhet të kursejmë? 

Ne mund të zgjedhim që të mos e shpenzojmë një pjesë të parave, 
por ta ruajmë për ta shpenzuar më vonë. Ky veprim quhet kursim. 

Përmend disa arsye për të cilat njerëzit kursejnë. 

1

2

3

4

5

6



 

 

  

 

 

        
  

 

Fletë pune nr. 11 

A e di se çfarë do të thotë ...? 

Lidh fjalët e mëposhtme me kuptimin e tyre.

Fjala Kuptimi 

Para 

Vë para mënjanë që ta përdorësh më vonë. 

Kursim 

diçka thelbësore që na duhet për të jetuar si p.sh. 
ushqim, veshmbathje, pije. 

Punë 

diçka që njerëzit dëshirojnë të kenë, si p.sh. një 
makinë, një Play-station, parfum, etj. 

Nevoja 

diçka (një detyrë) që duhet të kryhet. 

dëshira 

Send që përdoret për të paguar. 



 

 

    
 

 

     

    

 

 

      

 

   
    

 

      

 

      

Fletë pune nr. 12 

Monedhat tona 

Monedhat Çfarë ngjyre ka? 
Në pjesën e 

përparme 
Në pjesën e prapme 

Ka të shënuar vlerën 
............... lekë. 

Ka Teutën, Mbretëreshën 
Ilire. 

Ka të shënuar vlerën 
............... lekë. 

Ka në qendër Mbretin Ilir, 
Gentin. 

Ka të shënuar vlerën 
............... lekë. 

Ka në qendër anijen 
Liburne. 

Ka të shënuar vlerën 
............... lekë. 

Ka në qendër Kalanë e 
Beratit. 

Ka të shënuar vlerën 
............... lekë. 

Ka në qendër shqiponjën 
dykrenore. 

Ka të shënuar vlerën 
............... lekë. 

Ka në qendër një 
pelikan. 



   

 

  

  

    

 

 
 

   

 
 

 

 
   

Fletë pune nr. 13 

Kartëmonedhat tona 

Kartëmonedhat Çfarë ngjyre ka? Në anën e përparme Në anën e prapme 

Portreti i 
............................... 

Pamja e shtëpisë ku ka 
lindur Naim Frashëri. 

Portreti i 
................................ 

Ndërtesa e qeverisë së 
Ismail Qemalit. 

Portreti i 
................................ 

Pamje të kishës 
katolike të Vaut të 
dejës. 

Portreti i 
................................ 

Elementë të 
arkitekturës së 
Antikitetit. 

Portreti i 
................................ 

Pamja e Kështjellës së 
Krujës. 



  

  

 

Fletë pune nr. 14/1 

Çfarë ngjyre ka leku? 

Ngjyros monedhat dhe kartëmonedhat me ngjyrën e duhur!



  Fletë pune nr. 14/2 

Çfarë ngjyre ka leku? 



 

 
 

 

Fletë pune nr. 15 

Cila monedhë është kjo? 

Shiko pjesën e pasme të monedhave në tabelën e mëposhtme.
A e gjen dot se për cilën monedhë bëhet fjalë?
Shëno vlerën e saj në monedhën boshe, ose, nëse je vizatues i zoti,
përpiqu të vizatosh aty pamjen ballore.



 

 
Fletë pune nr. 16 

Vizato monedhën tënde! 
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Fletë pune nr. 17 

Nga disa të vogla bëhet një e madhe! 

Po të mbledhësh disa monedha të vogla, mund t’i kthesh në një 
monedhë apo kartëmonedhë të vetme më të madhe në vlerë. 

Pa mendohu pak! Nëse ke monedhat e mëposhtme dhe i kërkon 
teta shitëses të të japë në këmbim të tyre vetëm një monedhë apo 
kartëmonedhë, cilën do të të japë ajo? 
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Fletë pune nr. 18 

     Çfarë përdorin për të paguar? 

Në vende të ndryshme të botës përdoren monedha të ndryshme për të paguar. A e di me çfarë paguhet në........?

__________,Shqipëri 

__________,Kosovë 

__________,Itali 

__________,ShBA 

__________,Maqedoni 

__________,Gjermani 

__________,MB 

__________,Turqi 

__________,Francë 

__________,Kinë 

__________,Greqi 

__________,Zvicër 

__________,Rusi 



Fletë pune nr. 19

      Numëro llojet e monedhave! 

Poloni 

Shqipëri 

Kosovë 

Francë 

Spanjë Turqi 

Austri 

Ukrainë 

Mbretëri e 
Bashkuar 

Irlandë 

Gjermani 

Danimarkë 

Hollandë 

Suedi 

Poli i Veriut 

Çeki 

Rusi 

Itali 

Maqedoni 

Norvegji 

Finlandë 

Sa herë duhet të ndërrosh monedhat e tua 
nëse shkon në Polin e Veriut? 



   

 

                                                                                                           

  

 

unë mund të paguaj me:

  
  

 

 

 
  

unë mund të paguaj me:unë mund të paguaj me:

+

unë mund të paguaj me:

ose ++ ++ ose ++ ++ ++

Fletë pune nr. 20 

Si do të paguash? 

Ti dëshiron të blesh një nga sendet e shënuara më poshtë. Zgjidh 
monedhat me të cilat mund të paguash secilin prej tyre, në disa mënyra. 

100 lekë 50 lekë 20 lekë 10 lekë 5 lekë 1 lekë 

Shembull: Nëse dëshiroj të blej një akullore që kushton 30 lekë, 
unë mund të paguaj me: 

+ ose + + ose + + + etj 

Nëse dëshiroj të blej një fletore që kushton 20 lekë, 
unë mund të paguaj me: 

Nëse dëshiroj të blej një pako me çamçakëz që kushton 60 lekë, 
unë mund të paguaj me: 

Nëse dëshiroj të blej një revistë për fëmijë që kushton 150 lekë, 
unë mund të paguaj me: 

Nëse dëshiroj të blej një top plastik që kushton 370 lekë, 
unë mund të paguaj me: 

Nëse dëshiroj të blej një libër me përralla që kushton 450 lekë, 
unë mund të paguaj me: 

Nëse dëshiroj të blej një film vizatimor në dVd që kushton 700 lekë, 
unë mund të paguaj me: 





 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Fletë pune nr. 21 

A je i kujdesshëm me paratë e tua? 

Mëso të jesh i kujdesshëm me paratë duke plotësuar tri tabelat e 
mëposhtme. 

Shëno tri gjëra për të cilat ti do të shpenzosh para këtë muaj. 

Shpenzimet e mia 
Këtë muaj unë 

mund të blej... 
Që kushton... Dëshiroj ta blej sepse... 

Të kursesh do të thotë të vësh para mënjanë për të ardhmen. 
Për çfarë mund të kursesh ti? Sa kushtojnë? 

Të kursesh për të ardhmen 
Unë mund të kursej 

për të blerë  ... 
Që kushton... Dëshiroj ta blej sepse... 

Shëno tre vende ku mund t’i ruash kursimet e tua. 
A është një vend i sigurt? 

Këtu mund t’i ruaj kursimet e mia 

Unë mund t’i ruaj kursimet ... A është një vend i sigurt - po apo jo? 



 

 

Tren lodër Arush lodër Biletë kinemaje Lëng frutashTren lodër Arush lodër Biletë kinemaje Lëng frutash

Lule për maminLule për mamin

Lëpirëse

Libër me përralla Peshk i kuqLibër me përralla Peshk i kuqLibër me përralla Peshk i kuq Biskota

Fletë pune nr. 22 

Çfarë mund të blesh? 

A je i zoti të bësh llogaritë? Le ta provojmë!
Mami të ka dhënë 1000 lekë. Çfarë mund të blesh me to?

Banane Video-lojë Çokollatë Lule për mamin 

30 lekë 400 lekë 100 lekë 150 lekë 

Tren lodër Arush lodër Biletë kinemaje Lëng frutash 

800 lekë 850 lekë  500 lekë 70 lekë 

Lëpirëse Biletë kopshti zoologjik Figurina ngjitëse Syze lodër 

20 lekë 300 lekë 50 lekë 600 lekë 

Libër me përralla Peshk i kuq Hamster Biskota 

400 lekë 200 lekë 700 lekë 50 lekë 




